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KÜRŞAT YILDIRIM: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümü Genel Türk Tarihi Anabilim Dalında öğretim üye-
sidir. 2004 Yılında Dokuz Eylül Üniversitesi’nde Kamu Yönetimi 
bölümünü bitirmiştir. Yüksek lisans (2011) ve doktora (2015) 
çalışmalarını görev yaptığı anabilim dalında tamamlamıştır. 2009 
yılında araştırma görevlisi, 2015 yılında doktor öğretim üyesi, 
2017 yılında ise doçent doktor olmuştur. Çince, Rusça, Japon-
ca, Moğolca, Arapça gibi dilleri ilgili ülkelerde çalışmıştır. Türk 
dünyasında saha araştırmaları, Batı ve Doğu’daki büyük bilim 
merkezlerinde proje ve kütüphane çalışmaları yürütmüştür. Yıl-
lar boyunca Çin’de bilimsel faaliyetler yapmıştır. Alanıyla ilgili 
yurtdışında 14 uluslararası sempozyuma katılmıştır. 3 uluslarara-
sı çalıştayın, bir uluslararası sempozyumun yürütücülüğünü üst-
lenmiştir. 2016 yılında Shanghai International Studies University 
tarafından üç yıllığına “Şeref Üyesi” olarak seçilmiştir. Şimdiye 
kadar eski Türk tarihi sahasında yayımlamış 10 kitap, 2 kitap ter-
cümesi, 3 kitap editörlüğü, 2’si yurtdışında SSCI-AHCI indeksli 
dergide yayınlanmış olmak üzere 104 makale, 10 bildiri kaleme 
almış olup evli ve bir kız çocuk babasıdır.
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ÖN SÖZ 

“Çin Tarihi” başlıklı bir kitabı kaleme alarak Çinlilerin bin-
lerce yıllık tarihini tek bir cilde sığdırmak gerçekten zor-
dur. Elinizdeki kitapta anlatılan her bir konu ciltler doldu-
rabilecek kadar geniştir, engin bir edebiyata sahiptir. Çin 
Tarihi’ni yazarken bu durumu göz önünde bulundurarak 
her konuya değinmeye çalıştık.

Kitaptaki temel maksadımız en eski zamanlardan gü-
nümüze kadarki Çin tarihinin bir bütün olarak, ilmi şekil-
de anlaşılmasına katkıda bulunmaktır. Bu bakımdan metin 
akademik çevreye olduğu kadar genel okuyucuya da hitap 
edecek şekilde kaleme alınmıştır. 

Tarihe çok önem veren Çinliler, çok erken dönemler-
de kayıtlar tutmaya başlamışlardır. Biz onların tarihini bu 
kayıtlar sayesinde ayrıntılı olarak öğrenebiliyoruz. Şimdi-
ki Çin’i anlamak için, onun binlerce yıllık geçmişine vakıf 
olmak lazımdır. Çin tarihi, Türk tarihinin ve yine dünya 
tarihinin bilinmesi açısından çok önemlidir. Çin tarihin-
den Türkleri çıkarmak mümkün değildir. Çinlilerin siyasi, 
toplumsal ve ekonomik dönüşümlerinde kuzeyden gelen 
Türklerin ve diğer konar-göçerlerin büyük etkisi vardır. 
Üstelik Çin’deki hanedanlıkların çoğu da Türkler, Moğol-
lar ve Tunguz-Mançular tarafından kurulmuştur. Ana kay-
naklara ve araştırma eserlerine göre kaleme aldığımız bu 
kitapta, konulara bir Türk tarihçisinin bakış açısıyla taraf-
sız ve önyargısız olarak eğilmeyi hedefledik. Eser, yıllardır 
Çin'de yürüttüğümüz saha araştırmaları ve kütüphane ça-
lışmalarının bir ürünüdür.
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Kitabımızda başından sonuna kadar Çin siyasi tarihi-
ni ele almaya çalıştık. Gerekli yerlerde ekonomi, toplum, 
din gibi bahisler üzerinde durduk. Bilhassa toplum ve eko-
nomideki dönüşümlerin siyasete ve devlete ne tür etkiler 
yaptığını vurgulamak istedik. Müstakil olarak kültür, fel-
sefe, sanat, mitoloji, mimari, din, edebiyat, şiir vb. konu-
larını ise ayrıca hazırlayacağımız “Çin Kültür Tarihi” adlı 
eserimizde inceleyeceğiz.

Çin Tarihi kitabımızda Çincenin transkripsiyonu için ar-
tık bütün dünya akademisi tarafından kabul edilen pinyin 
sistemi kullanılmıştır. Bu sistemde bazı harflerin Türk al-
fabesindeki karşılığı şöyledir: x→ ş; q→ ç; wv v; zh→ c; shv 
ş, ch→ ç; c→ s. Örnek vermek gerekirse, Xin→ Şin; Qing→ 
Çing; Wang→ Vang; Zhou→ Cou; Shanxi→ Şanşi; Chanyu→ 
Çanyu; Cao Cao→ Sao Sao şeklinde okunur.

Eserin editörlüğünü üstlenen Ayşegül Büşra Paksoy ha-
nımefendiye, son okumalarda yardımcı olan Ferhat Çiftçi 
kardeşime, çalışmalarım esnasında gösterdikleri anlayış 
için eşim Elvin ile biricik kızım Ülkü’ye, kitabın basımını 
üstlenen Ötüken Neşriyat’a teşekkür ederim. Eserin fayda-
lı olması dileğiyle.

Kürşat Yıldırım





ÇİN COĞRAFYASI

Çin’i anlayabilmek için öncelikle ülkenin kuzey ve güney 
olmak üzere iki coğrafi kısmını ve Sarı Irmak ile Yangzi 
olmak üzere iki uzun ırmağını bilmek lazımdır. “Çin” de-
nilince akla ilk gelen Çin Seddi ise Çinlilerin yine coğrafya 
gereklerine göre kuzeyden gelen akınlara karşı inşa ettikle-
ri savunma hattıdır. 

Kuzey ve Güney Çin’in Farklılığı
Sarı Irmak, Çin’in batısındaki Qinghai (Kök Nur; “Gök 
Göl”) eyaletindeki Bayan Har Dağları’ndan doğar ve yak-
laşık 5500 km doğuya aktıktan sonra Shandong eyaletinde 
Bohai Denizi’ne dökülür. Sarı Irmak havzasının bazı kı-
sımları Çin’in ve Çinlinin doğduğu yerlerdir. Burası aynı 
zamanda Çinlilerle, Çinli olmayanların ilk karıştıkları 
bölgelerdendir; hatta Wang Mang döneminde (MS 9-23) 
ve bilhassa Han Hanedanlığı’nın MS 220’de yıkılışından 
sonra Sarı Irmak havzasına çoğunluğu Türkler olmak üze-
re dışarıdan halklar gelmiştir. Mesela Sarı Irmak’taki “Çin 
Beşiği”, 4. yüzyılın başlarında Hunların kurdukları Han 
Zhao Hanedanlığı’nın eline geçmiştir. Sarı Irmak havzası 
böylece 6. yüzyıla kadar saf Çinli kimliğinden büyük ölçü-
de uzaklaşmıştır. Kuzey Çin’deki bu kültürel değişme 10. 
yüzyıldan sonraki kuzey kökenli hanedanlıklarca devam 
ettirilmiş, farklılıklar bugünlere ulaşmıştır.



XİA HANEDANLIĞI (MÖ 2070-1600) 

Çin halkının ilk hanedanı olarak kabul edilen Xia da çok iyi 
bilinmemektedir ve kimilerine göre tarihi bir dönemi ifade 
etmemektedir. Bu daha çok Çin’in geleneksel imparator-
luk tarihi yazıcılığında ve ideolojisinde resmi bir başlangıç-
tır. Mitolojik olan bu dönemi tarih belgeleriyle doğrulamak 
çok zordur. Kimilerine göre bu dönem biraz önce anlattı-
ğımız türden arkeolojik bir kültür dönemidir. Buna Yan-
gshao Kültürü’nün yeni bir şekli ya da Erlitou Kültürü di-
yenler vardır. Yangshao Kültürü’nden kısaca bahsetmiştik. 
Aslında Kuzey Çin’de Longshan Kültürü, Xia Hanedanlı-
ğı’nın kurulduğu tarihlerde artık sona ermişti. Sarı Irmak 
havzasında şekillenen Erlitou Kültürü ise MÖ 1900-1500 
yıllarına tarihlenmektedir. Önce Henan’daki Yanshi’da gö-
rülen bu kültür zamanla Shanxi, Shaanxi ve Hubei’ye ya-
yılmıştır. Tunç döküm eşyalar bu kültürde karakteristiktir, 
özellikle ritüel için kullanılan tunç kaplar, kazanlar ve yine 
saray yapıları yaygındır. Xia Hanedanlığı ile bu kültür ara-
sında kurulan bağ ise kesin değildir. Bu kültür dönemine 
veya Xia zamanına ait tunç işlemeciliğinin ilk kez Türkler 
tarafından Kuzey Çin’e getirildiği ve ardından bronz işle-
meciliğinin Doğu ve Güney Çin’de yaygınlaşarak kendine 
has bir tarza kavuştuğu düşünülmektedir.

Bugün elimizde Xia Hanedanlığı’nın bıraktığı bir belge 
yoktur. Bu hanedan hakkındaki sözlü gelenek ve efsanevi 
anlatım, ilk olarak Çin edebiyatındaki “Beş Klasik”den biri 
olan ve Batı Zhou döneminde (MÖ 1045-771) yazılan Shu 



SHANG HANEDANLIĞI (MÖ 1600-1046) 

Shang, tarihi kayıtlar bırakan ilk Çin hanedanlığıdır. Bu, 
önceleri Sarı Irmak’ın orta ve aşağı akımlarında sürekli göç 
ederek yaşayan bir kabileydi. Shang kabilesinin ilk atası 
olarak söylenen Xie’den Shang Hanedanlığı’nın kurucusu 
olan Tang’a kadar on üç kuşak geçmişti ve halk sekiz kez 
yer değiştirmişti. Shang Hanedanlığı’nın MÖ 1600-1046 
arasında yaşadığı düşünülür. Bazıları ise bu tarihlendirme-
yi MÖ 18. yüzyıl ortalarından 12. yüzyılın başlarına kadar 
yaparlar. Xia’daki bazı tartışmalar Shang’da da yapılmış ve 
nihayetinde Shang, hem bir hanedan hem de bir arkeolojik 
kültür olarak tanımlanmıştır.

Hanedanlığı kuran Tang adlı kişi, bugünkü Zhengz-
hou’ya (o zamanki adı Bo) yerleşti ve Xia’yı devirip Shang 
Hanedanlığı’nı kurdu. Hanedanlık yer değiştirmeye devam 
etti. 1300 yılı civarında Shang Kralı Pan’geng başkenti 
bugünkü Anyang ilçesinin (Henan’da) kuzeybatısındaki 
Yin’de kurdu. Bu yüzden MÖ 1300’den sonraki Shang Ha-
nedanlığı’na Yin Hanedanlığı adı da verilir. 

Shang tarihi hakkında Shi Ji’de kayıtlar bulunmaktadır, 
bunların çoğu kral adlarını vermekle yetinmektedir. Kay-
nakta Shang’ın köken efsanesine yer verilmektedir. Buna 
göre “Beş Aziz İmparator”dan üçüncüsü olan Ku’nun karı-
sı, kara bir kuştan düşen bir yumurtayı yutmuş ve hamile 
kalmış. Kadından mucize eseri Xie doğmuş. Xie’nin Xia 
Hanedanlığı’nın kurucusu Yu’ya su baskınlarını önlemek 
için yaptığı yardımlar neticesinde kendisine bir toprak 



ZHOU HANEDANLIĞI (MÖ 1046-256)

Batı Zhou Hanedanlığı (MÖ 1046-771)
Önceleri Shang’a bağlı vassal bir krallık olan Zhou, Wei 
Irmağı vadisinde epey güçlenmişti. Zhou Kralı Wen halka 
değer veren, ekip biçmeyi teşvik eden biriydi. Krallık siyasi 
ve askeri bakımdan çok gelişti. Kral Wen, içeride gitgide 
güçlendiği gibi diğer kabileleri işgal ederek topraklarını ge-
nişletiyordu. Sonunda Zhou, zengin ve kudretli bir krallık 
haline geldi. MÖ 11. yüzyılın ortalarında, Kral Wen öldü, 
oğlu Kral Wu (Wu Wang) tahta çıktı. Kral Wu’nun salta-
natı esnasında, Shang Devleti’nin durumu daha da kötü-
leşti. Kral Wu batıda ve güneydeki diğer kabileleri Shang’a 
karşı birleştirerek doğuya doğru ilerledi. İki taraf bugün-
kü Henan’daki Muye’de karşılaştı. Shang ordusunun çoğu 
Shang’a düşman kölelerdi. Kral Wu’ya karşı koymadık-
ları gibi onunla birlikte Shang merkezine girerek devleti 
yıktılar. Böylece MÖ 1046’da Zhou Hanedanlığı kuruldu. 
Başkenti bugünkü Xi’an’ın (Shaanxi’de) güneybatısındaki 
Hao’daydı. Buna Batı Zhou Hanedanlığı deniyordu.

Türk ve Tibet Kökenler
Zhou’lar hanedanlıklarını kurmadan önce de Shaanxi’nin 
batı ve orta kısımlarında, Wei Irmağı kıyılarında siyasi bir 
hâkimiyet meydana getirmişlerdi. Zhou’lar proto-Türk ve 
proto-Tibet kökenliydi. Wei Irmağı’nın batı kısımlarında 
kuzeydeki bozkırlarda Türkler ve güneydeki dağlık alanda 



QİN HANEDANLIĞI (MÖ 221-MÖ 206) 

Qin Beyliği, MÖ 770 yılından önce Batı Çin’de vassal bey-
liklerden biri değildi. Küçük toprağı ve güçlü olmayışı yü-
zünden geleneksel Çin topraklarında vassallar tarafından 
dikkate alınmıyordu. Yaptığı reformlardan sonra Qin Bey-
liği, Çin’deki en güçlü yedi devletten biri oldu. Qin Beyli-
ğinin bir beyi olan Ying Zheng (MÖ 259-210), tahta çık-
tıktan sonra büyük bir savaşa girişti. MÖ 230’dan sonra 10 
yıl içinde Han, Zhao, Wei, Chu, Yan, Qi beyliklerini yıktı 
ve MÖ 221’de bütün Çin’e hâkim oldu. Qin Hanedanı’nın 
sonsuza kadar devam edeceğine inanan Ying Zheng kendi-
sini “Shi Huang Di” (“İlk İmparator”) olarak adlandırdı. 
Böylece MÖ 221’de Qin Hanedanlığı’nın kurulduğu kabul 
edilmektedir. Öte yandan Qin Beyliği’nin MÖ 256’da Doğu 
Zhou Kralı Nan’ı tahttan indirmesi sebebiyle hanedanlığın 
bu tarihte kurulduğunu söyleyenler de vardır. Shi Huang 
Di, Konfüçyüs düşüncesine karşı olduğu için sonraki çağ-
larda Konfüçyüsçülerin elinden çıkacak olan Çin tarihle-
rinde pek anılmaz. Bu bakımdan Çin’in birleştiren bu ilk 
adamın tam bir portresini çıkarabilmek zordur.

Qin Hanedanlığı’nın merkezi bugünkü Xianyang idi, 
esas güçleri Shaanxi ve Doğu Gansu topraklarında bulu-
nuyordu. Türkistan’a giden ticaret yolları buradaki Wei ve 
Tao ırmakları havzası boyunca ilerliyordu. Bu ise yeni ku-
rulan devleti bir ticari güç haline getiriyordu.



HAN HANEDANLIĞI (MÖ 206-MS 220)

Batı Han Hanedanlığı (MÖ 206-MS 25)
Liu Bang iktidar mücadelesini kazanıp MÖ 202’de “im-
parator” olarak başa geçmiş olsa da Han Hanedanlığı’nın 
kuruluşu kendisinin MÖ 206’da “Han Kralı” unvanı al-
masıylaydı. İlk Çin hanedan tarihi olan Shi Ji’de ona artık 
Gaozu (“Ulu Ata”) deniliyordu, genel olarak Gaodi (“Ulu 
İmparator”) veya Han Gaodi (“Han’ın Ulu İmparatoru”) 
adıyla anılıyordu. Gaozu, Xiang Yu’den kurtulduktan son-
ra da rahat edemedi, hâlâ içerideki rakipleriyle mücadele 
ediyordu. Aşağı sınıflardan bir köylü olduğu bilinen Ga-
ozu’nun böyle başarılar elde etmesi, hiç durmadan rakip-
leriyle yaptığı savaşları kazanması sayesindeydi ancak bir 
imparator olarak hanedanlığın başında olduğu zamanlarda 
dahi engin Çin topraklarına tam olarak hâkim olduğunu 
söylemek güçtü ve bu sebeple Qin’in devlet ve hukuk dü-
zenini sürdürmekten başka çaresi kalmıyordu.

Devlet Teşkilatında Karma Yapı
İmparator Güney Çin’de tam bir otorite sağlayamamış, 
Hunların Kuzey Çin’in önemli bir bölümünde ve Gan-
su’da hâkimiyet kurmasıyla tamamen sıkışmıştı. İçeride 
düzeni sağlamak üzere merkeze bağlı memurların ida-
resindeki il-ilçe sistemini koruduğu gibi bunun yanında 
Qin’den önceki dönemlerde olduğu şekliyle feodal beylere 
topraklar dağıttı. Bu ise devlet sisteminde karma bir yapı 



ÜÇ HANEDANLIK DÖNEMİ (220-280) 

Han Hanedanlığı’nın çöküşünden sonra Çin tarihinde çok 
devletli dönem başladı. Çin’in tekrar tek bir çatı altında 
toplanması 400 yılı bulacaktı. Bu uzun dönemin en önemli 
özelliği kuzeyden gelen Hun bakiyelerinin doğrudan Hun 
olarak ve yine Hun mirasını taşıyan Türk ve Moğol boyla-
rı ile batıdaki Tibetlilerin Gansu ve Çin topraklarında çok 
sayıda devlet kurmalarıydı. Çin içerisine yerleşen Türkler, 
“Çin” denilen coğrafyanın kültürel çehresini önemli ölçü-
de değiştirmişlerdi. 6. yüzyılda yeniden sağlanan devlet 
birliği belki de “Çin’in” geri gelişiydi ki buna bile şüpheyle 
yaklaşmak gerekiyordu.

Kuzey Çin’de Türk Etkisi ve Kuzey-Güney Çin 
Ayrımının Belirginleşmesi
Han Hanedanlığı’nın çözülmeye başladığı dönemlerden 
220 yılına kadarki tarihler büyük bir karmaşa dönemiydi. 
Nihayetinde Wei, Shu Han ve Wu hanedanlıklarının ku-
rulması ve yerel savaş ağalarının bastırılmasıyla nispeten 
bir istikrar dönemi sağlandıysa da çok geçmeden savaşlar 
tekrar başladı. Bir başka önemli gelişme çok sayıda Hun 
boyunun Çin’in içlerine yerleşmesi, çeşitli devletler kur-
masıydı. Özellikle Kuzey Çin’deki Türk varlığı, Hunlardan 
Gök-Türk Kağanlığı’na doğru giden süreci hazırlayacaktı. 
Han Hanedanlığı’ndan kalan Çin topraklarının önemli bir 
kısmı bu dönemde yabancılar tarafından idare edilmeye 
başlandı ve çok geçmeden yabancılar tarafından çok sayıda 



“ON ALTI DEVLET” DÖNEMİ (304-439) 

Batı Jin Hanedanlığı’nın sonlarına doğru yukarıda anlattı-
ğımız konar-göçerler Çin içlerine doğru ilerlediler ve çok 
sayıda devlet kurdular. Bu dönem Çin tarihinde “On Altı 
Devlet Dönemi” olarak adlandırılıyordu. Bu devletler hak-
kında kısaca bilgiler vermeye çalışacağız.

1. Doğrudan Hun İdareci Soyları Tarafından  
Kurulan Devletler: 

- Han veya İlk Zhao (304-329): Liu Yuan adlı Hun beyi 
297 yılında, Modu’nun torunu olduğunu söyleyerek Hun-
ların başına geçti. Fakat devleti, bozkır tipi konar-göçer de-
ğildi. Bey, Çin geleneklerine göre hareket ediyordu. Tam 
bir Çin eğitimi almış olan Liu Yuan, 304 yılında kendisini 
Zuocheng (“Sol Şehir”)’da Chanyu ilân etti. MS 310 yılın-
da yerine oğlu Liu Cong geçti. Chanyu, Çin’in başkenti Lu-
oyang’ı ele geçirip Çin İmparatoru’nu esir etti. 316’da ise 
diğer Çin başkenti Chang’an’ı işgal edip yeni Çin İmpara-
toru’nu da ele geçirdi. Böylece Çin’in Batı Jin Hanedanlığı 
yıkıldı, bakiyeleri gidip başka devletler kurdular. 318 yılın-
da Liu Cong’un ölümünden sonra devlet içinde istikrarsız-
lık doğdu. Liu Yao isyanları bastırıp devletin adını “Zhao” 
olarak değiştirdi. Öte yandan bir başka “Zhao” hanedanlığı 
kuran Shi Le 329’da Liu Yao’nun devletini yıktı.
- Sonraki Zhao (319-351): Devleti kuran Shi Le, Hun-
ların soylu olmayan bir boyundan geliyordu. Çocuklu-



ÇİN’DE KUZEY VE GÜNEY  
HANEDANLIKLARI DÖNEMİ (420-589) 

Han Hanedanlığı’nın 220 yılında yıkılışından sonra yüz-
yıllar boyunca Çin’de bir devlet birliği sağlanamadı. Üste-
lik Türk, Moğol, Tibetli gibi halkların Çin’in içlerine girip 
yerleşmeleri ve devletler kurmaları siyasi olduğu kadar 
kültürel bir dönüşüm de meydana getirdi. Çin düşünce-
sinde eski anlayışın aksine Türkler artık medeniyet kuran 
ve dinleri, eğitim, kültür, sanat, imar gibi faaliyetleri hi-
maye ve teşvik eden bir kimlikle anılıyordu. Üstelik yüz-
yıllar boyunca birkaç Çinli hanedan dışında Çinlileri idare 
eden hanedanların tamamı dışarıdan gelmeydi. Kuzey Wei 
Hanedanlığı’nın sonra ermesinden sonra Çin tarihinde 
yeni bir dönem başladı. Yavaş yavaş Çin’deki devlet sayısı 
azalıyor, güçlü olan hanedanlar etrafa doğru yayılıyordu. 
Türklerden büyük etkiler taşıyan yeni bir Çin devletçiliği 
meydana geliyordu. Bunun yanında kültürde önemli deği-
şiklikler meydana geldi. Çin nüfusunun önemli bir kısmı-
nın güneye göçmesiyle oralara birer komutan olarak giden 
kuzeyliler çok geniş toprakları ellerinde tutmaya, kıt kana-
at geçinen ve henüz Çinlileşmemiş olan kalabalık köylüle-
re hükmetmeye başladılar. Kurulan çok sayıda devletin her 
bir merkezi o dönemdeki dünya ile kıyaslandığında büyük 
zenginlikleri ellerinde tutuyordu. Konar-göçer gelenek-
ten gelen savaşçı beylerin kurduğu devletlerde geleneksel 
Çinli feodal beyler ise istedikleri gibi hareket edemiyorlar, 
büyük aileler önceleri olduğu gibi saraylarda birleşip dev-



A. GÜNEY HANEDANLIKLARI

1. Liu Song Hanedanlığı (420-479)
Liu Song veya Güney Song olarak adlandırılan bu hanedan-
lık Doğu Jin Hanedanlığı’nın sona ermesinden sonra ortaya 
çıktı. Jiankang (bugünkü Nanjing) merkezli bu devlet Liu 
Yu tarafından kuruldu. İsyan ederek Doğu Jin’in başkenti 
Jiankang’ı ele geçiren Huan Xuan’ı yenen Liu Yu böylece 
Doğu Jin’de iyice güçlendi. Elde ettiği önemli başarısından 
sonra onun yaptığı en önemli iş, Doğu Jin orduları başında 
kuzey sınırındaki Güney Yan Hanedanlığı’nı 410’da yık-
masıydı. Bu ve bundan sonraki bütün seferler geleneksel 
Çin devletinin eski topraklarını tekrar birleştirmeye yöne-
likti. Güney Yan’dan sonra Sichuan’daki Batı Shu Hane-
danlığı’nı da yıkarak Doğu Jin’e kattı. Bilahare Sonraki Qin 
Hanedanlığı’na hücum edip mağlup ettikten sonra bunlara 
yardıma gelen Kuzey Wei birliklerini de dağıttı ve böylece 
önceki Batı Jin’in eski başkentleri Chang’an ve Luoyang’ı 
ele geçirdi. Öte yandan Liu Yu, gücünü koruyabilmek için 
kendi başkenti Jiankang’a dönmek mecburiyetinde kalınca, 
Xia Hun birlikleri hücum edip Guanzhong’u ele geçirdi. 
Doğu Jin, Sarı Irmak kıyısındaki topraklarını kaybetmişti. 
Fakat Luoyang gibi stratejik yerleri tutabilmişti. Başken-
te gelen Liu Yu, Doğu Jin Hanedanlığı’nı yıkarak 420’de 
Liu Song Hanedanlığı’nı kurdu. Birkaç yıl sonra ölen Liu 
Yu’nun yerine geçen oğulları döneminde devlet gitgide 
güçlendiyse de Türk kökenli topluluklarla başa çıkamadı. 
Üstelik kuzeyde gitgide güçlenen ve yakınlarda bütün Ku-



B. KUZEY HANEDANLIKLARI

1. Kuzey Wei Hanedanlığı (386-535)
Kuzey Çin’i 150 yıl yöneten Kuzey Wei Hanedanlığı, Tab-
gaç adı verilen topluluk tarafından kuruldu. Tabgaçlar 3. 
yüzyılın sonlarında tarih sahnesine etkin bir şekilde çıktı-
lar ve 314 yılında Dai Devleti’ni kurdular. 376 yılına kadar 
yaşayan bu devlet sayesinde Tabgaçlar hem siyasi ve askeri 
tecrübeler elde ettiler hem bölgelerindeki güç dengelerini 
çok iyi tahlil ettiler hem de kendi içlerindeki boy mücade-
lelerini de idare edebilmeyi öğrendiler. 

Erken Tabgaçlar
Kâşgarlı Mahmud tarafından “Türklerden bir bölük” ola-
rak kaydedilen Tabgaçlar Xianbeilerin bir koluydu. Tab-
gaçların Tunguz, Moğol veya Tunguz dilli olduklarına dair 
görüşler olsa da onlar 386 yılında kurdukları Kuzey Wei 
Hanedanlığı’nda Çinlileşmeden önce esasen Türk veya en 
azından hâkim tabakada Türk idi. Kimi görüşlere göre bü-
tün Tabgaç, Xianbei ve Murong toplulukları Türk idi ve 
Türkçe konuşuyorlardı.

Tabgaçların güçlü bir biçimde tarih sahnesine çıktıkları 
ilk tarih, 160-170 yılında güneye yaptıkları sefer esnasın-
daydı. Beyleri Liwei (220-277) döneminde Tabgaçlar dev-
let yapılarını güçlendirdirerek bütün komşularını kendile-
rine bağladılar. 314 yılında Yilu’nun hükümdarlığı altında 
kurdukları Dai Devleti 376 yılına kadar devam etti. Bil-
hassa Shiyijian döneminde (338-376) devlet çok büyüdü 



SUİ HANEDANLIĞI (581-618) 

Sui Hanedanlığı, MS 4. yüzyılın başlarından beri çok dev-
letli olarak yaşayan Çin’i tek bir çatı altında topladı ve yine 
bir Çinli idaresi başlattı. Devleti kuran Yang Jian, Kuzey 
Zhou Hanedanlığı’nda İmparator Wu ve İmparator Xu-
an’ın görevlisiydi ve aynı zamanda Xuan’ın kayınpederiydi. 
Xuan’ın 580’de ölümünden sonra gücü ele geçirdi ve son 
imparatoru devirerek hanedanlığını kurdu. Yang Jian’ın ai-
lesi Han Hanedanlığı’nın generali Yang Zhen’ın soyu oldu-
ğunu söylüyordu. Ailenin bazı mensupları Han Hanedanlı-
ğı’ndan sonra çeşitli devletlerde yüksek görevlere geldiler. 
Onlardan birisi ise Yang Jian idi. Bu kişi bir Çinli olsa da 
konar-göçer gelenekler içinde yaşamış, onlara hizmet et-
mişti ve hatta ailesi evlenmeler suretiyle onlarla karışmış-
tı. Üstelik kendi aile adı Yang dışında, Xianbeilerin hizmeti 
altında aldığı “Puliuru” şeklinde bir aile adı da vardı. Sui 
Hanedanlığı’nı kurduktan sonra İmparator Wen adını alan 
Yang Jian, başkentini Daxing (Chang’an; bugünkü Xi’an) 
yaptı. Çin’i birleştiren bu kuzey hanedanlığı, savaşma ka-
biliyetleri yüksek asker ve general kaynağına sahipti. Bun-
da en önemli rol belki de kuzeyden akınlar yapan Türkler 
karşısında savaşma gücünün artması, ordu kapasitesinin 
büyümesiydi.

İmparator Wen
İmparator Wen devleti kurar kurmaz “Çinlileştirme” ha-
reketine başladı. İlk önce Zhou Hanedanlığı’nın Xianbei 



TANG HANEDANLIĞI (618-907) 

Tang Hanedanlığı’nı kuran Li Yuan, Sui Hanedanlığı’nda 
bugünkü Shanxi bölgesinin valisiydi. 615’te stratejik Lon-
gxi garnizonuna atandı. Orada Gök-Türklerle mücadele 
ederek büyük yararlılıklar gösterdi. Devlet içinde nüfuzlu 
biri hâline geldi. 617’de oğlu Li Shimin ile birlikte isyan 
etti. Çok geçmeden kendisini “Ulu Başbakan” ilân etti ve 
avucunun içine aldığı çocuk yaştaki Yang You’yu İmparator 
Gong adıyla Sui tahtına çıkardı. Şartların iyice olgunlaştı-
ğını gören Li Yuan 618’de Sui’yi yıkarak hanedanlığını kur-
du. Devletin kuruluşu ve yükselişinde önemli pay sahibi 
olan oğlu Li Shimin ise kendisinden sonra tahta çıkacaktı. 
Li Shimin 610’larda Gök-Türkler ile temasa geçmiş, çok 
geç yaşlardan beri komutanlık yapan başarılı ve hırslı bi-
riydi. Tang Hanedanlığı’nın kuruluşunda Li ailesini destek-
leyen Gök-Türklerin payı büyüktü. 617’de Sui Hanedanlı-
ğı’nın ilk başkenti Chang’an üzerine yürüyen Li Yuan ve Li 
Shimin’in komutasındaki orduda önemli sayıda Gök-Türk 
askeri bulunuyordu.

İmparatorun ailesi olan Li, Sui döneminde kuzeyba-
tıda yerleşen asker bir aileydi. Bu ailenin Xianbei-Tabgaç 
kökenleri, bunlarla yaptıkları evlilikleri söz konusuydu. 
Hanedanlığı kuran Li Yuan’ın anası dahi bir Xianbei kadı-
nıydı. Öte yandan Tang soylularının önemli bir kısmı Çinli 
değil, Türk kökenliydi.



BEŞ HANEDANLIK DÖNEMİ (906-960) 

Han Hanedanlığı’nın dağılmasından 350 yıl sonra Sui 
Hanedanlığı, Çin’de devlet birliği sağlamıştı. “Beş Hane-
danlık Dönemi”nde bu birlik yeniden dağıldı. Çin tekrar 
kuzey ve güney olarak iki farklı kültür dairesinde girdi; ku-
zeyde Türk, Moğol, Tunguzlar gibi konar-göçerler ve yarı 
yerleşikler ile güneyde yerleşik çiftçi Çinliler. Bu dönemde 
Tang’ın hükmettiği engin topraklar üzerinde küçük hane-
danlıklar kuruldu: Sonraki Liang, Sonraki Tang, Sonraki 
Jin, Sonraki Han, Sonraki Zhou.

Sui döneminden başlayıp 10. yüzyılda belirginleşen ve 
11-12. yüzyıllarda olgunlaşan bir sosyal ve ekonomik dö-
nüşüm yaşanmıştı. Tek bir devlet çatısı altında, bilhassa 
Tang’ın altın çağlarında ciddi bir şehirleşme meydana gel-
miş, zanaat ve atölye üretimi oldukça gelişmişti.

Toplumsal ve Ekonomik Dönüşüm
Çin’de Tang döneminin sonlarında artık belirginleşen bir 
toplumsal ve ekonomik dönüşüm vardı: Şehirlerin hâkimi-
yeti. Bu dönemde devlet ve yerel feodal güçler zayıflamış 
buna karşılık orta sınıflar, üreticiler ve tüccarlar güçlenmiş-
ti. Çin’de kapitalizmin ilk filizleri bu dönemlerde yeşerdi. 
8. yüzyılın ortasında Anhui bölgesinde özel teşebbüs eliyle 
çay yaprağı işleyen çok sayıda atölye vardı. 9. yüzyılın or-
talarında Jingzhou şehrinde ise pazara yönelik mal üreten 
kadınların sayısı çoktu. Koordineli üretim artıyor, sermaye 
ve ev üretimi birleşmeye ve merkezileşmeye başlıyordu. 
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